

Remissvar
Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Stockholm 24 oktober 2017

Remissvar:

Villkorlig frigivning – förstärkta åtgärder mot återfall i brott SOU 2017:61

Akademikerförbundet SSR har valt att yttra sig över rubricerat betänkande. Förbundet är kontaktförbund för Saco – S på Kriminalvården och många av våra medlemmar arbetar med villkorligt frigivna inom Frivården.

Sammanfattning av utredningen

Syftet med utredningen har varit att stärka möjligheterna att förebygga och förhindra återfall i allvarlig brottslighet, överväga och föreslå ändringar i systemet med villkorlig frigivning

Akademikerförbundet SSR:s kommentarer till utredningen

Förbundet menar att det är viktigt att utredningen inledningsvis värnar om viktiga principer i dagens system som att man inte ska hållas inlåst för saker man ännu inte har gjort. Förbundet håller med om att ytterligare tid i anstalt inte påverkar eller ger bättre förutsättningar för att leva ett laglydigt liv. En bra och professionell övervakning kombinerat med utvecklade frigivningsåtgärder är mycket bättre ur ett klientperspektiv och dessutom mycket mer ekonomiskt hållbart. Det är bra att utredningen inte föreslår att risken för återfall i brott ska påverka frigivningstidpunkten förbundet håller med om att det kan minska förutsebarheten och att principen om likabehandling åsidosätts.

Utredningen ger en god bild av Kriminalvårdens verksamhet gällande villkorligt frigivna och i synnerhet Frivården. De metoder som Kriminalvården använder i arbetet med de klienter som står under övervakning och de som inväntar en villkorlig frigivning i anstalt beskrivs väl. Akademikerförbundet SSR är tveksam till förslaget att utomstående, i texten nämnd Rättsmedicinalverket, ska utföra riskbedömningar vid beslut om ev. uppskjuten frigivning. Det kan vara bra om en utomstående gör bedömningen men förbundet anser att Kriminalvården har bäst kompetens på området då myndigheten arbetar dagligen med just kriminalitet. Förbundet ställer sig positiv till att Kriminalvården föreslås vara den myndighet som ska stå för beslutet vid uppskjutande av den villkorliga frigivningen. Det är bra att utredningen ser bristerna som finns med riskbedömningar och att de inte är särskilt träffsäkra. Riskbedömningar är redan en stor del i Kriminalvårdens verksamhet och bör användas med förnuft och för vad de är, ett komplement till annan kompetens och professionen hos

Akademikerförbundet SSR
Box 128 00, 112 96 Stockholm
08-617 44 00
kansli@akademssr.se
www.akademssr.se

SSR Direkt
Frågor om anställning och arbetsliv
08-617 44 71
ssrdirekt@akademssr.se

Medlemsservice
Frågor om medlemskap och avgifter
08-617 44 70
medlem@akademssr.se

Kriminalvårdens personal. Förbundet välkomnar utredningens inställning till att det finns bättre möjligheter att förebygga återfall i brott efter villkorlig frigivning genom förstärkt insatser i form av kontroll och stöd i frihet.

Förslaget att Kriminalvården ska besluta om föreskrifter är vi positiva till men hanteringen av misskötsamheter är en svårare fråga då det finns en poäng med att övervakningsnämnden som utomstående får en mer objektiv roll i bedömningen. Det finns en risk till otillbörlig påverkan om Kriminalvården själva ska stå för besluten vid misskötsamhet.

När det gäller författningskommentarer om förslag till lag om ändring i 28 kap 6-6a §§ brottsbalken att rätten ska förordna övervakare direkt i domen stämmer inte överens om hur verkligheten ser ut på Frivården. Det är olika personer som gör Verkställighetsplaneringsutredningen och som sedan arbetar med ärendet. Akademikerförbundet SSR ser en risk för otillbörlig påverkan och hot om övervakare får meddela anvisningar hur en föreskrift ska verkställas och medge lättnader. Istället borde ansvaret ligga på Kriminalvården.

Akademikerförbundet SSR:s synpunkter när det gäller resurser

Om utredningens förslag och lagändringar träder ikraft behöver Kriminalvården få en resursförstärkning som motsvarar de ökande krav som ställs på myndigheten för att förstärka arbetet med att förebygga och förhindra återfall i allvarlig brottslighet. Detta arbete kommer att utföras till största delen i Frivården som redan nu utvecklas och förbättras men har en ansträngd ekonomisk situation. Angående ikraftträdande 1 juli 2019 ställer sig Akademikerförbundet SSR tveksam om det kommer att hinnas med då frivården just nu är inne i en stor omställning av arbetsmetoder som räknas som den största i modern tid. Det är därför mer realistiskt med ett införande den 1 jan 2020.

Lars Jonsson
Ordförande för Saco-S
Kriminalvården